autoriza o Executivo Municipal a conceder incentivo à empresa Hexion Química do 
Brasil LTDA., consistindo, conforme o art. 2º do Projeto de Lei, na isenção em 
90% (noventa por cento) de IPTU incidente sobre o valor do imóvel, pelo período 
de cinco anos, equivalente ao valor aproximado R$ 78.362,14 (setenta e oito mil, 
trezentos e sessenta e dois reais e quatorze centavos). 

A mensagem justificativa esclarece que a empresa “iniciou as suas 
atividades no município de Montenegro em 2010, sendo a primeira unidade no 
Rio Grande do Sul das três da multinacional no país. Em razão do complexo 
industrial do Município, o Estado foi colocado como um dos mais importantes